かに分類する際に、特約条項を考慮すべきことが明確化された。当該

改訂は、報告日以前に遵守しなければならない特約条項のみが、流動

負債か固定負債かの分類に影響を与えることを規定している。固定負

債に分類されるが、報告日後12ヶ月以内に支払を求められる可能性の

ある特約条項が付いている負債については、負債の早期返済について

の潜在的なリスクを財務書類の利用者が評価できるよう、注記におい

て追加の開示を行う必要がある。

IFRS第16号  2024年1月1日

IFRS第16号の改訂により、セール・アンド・リースバック取引のリー

スの場合における売手である借手の事後測定についての規則が導入さ

れた。当該改訂により、事後測定において、保持する使用権に関連す

る利得または損失を認識しない方法で、リース負債を測定することが

規定された。

KfWは、基準改訂の早期適用に関して認められたオプションを利用する予定はない。上述の改訂によるKfWの純資

産、財政状態および収益状況に対する影響は、仮にあったとしても軽微なものと予想される。

(3)重要な会計方針の変更

デリバティブ金融商品に係る信用格付の変更に起因する評価調整（以下「xVA」という。）の計算方法が、2022

年初頭にKfW IPEX銀行について調整された。かかる変更が適用された時点から、11百万ユーロの減少が生じたが、

これは2021年12月31日現在の連結財務書類においてすでに予測されていたものである。xVAの計算のさらなる発展

により、グループ会社の経済的ヘッジの非有効性をより正確に判断することが可能となる。

こうした状況を背景に、課税対象会社におけるデリバティブに係る繰延税金の計算方法についても分析および調

整が行われた。これにより、課税対象会社のデリバティブ事業における一時差異に関して、財政状態計算書に影響

が生じた。1つのグループ会社では、繰延税金資産の減少により減損の変動が生じ、デリバティブに関連のないそ

の他の項目にも影響が生じた。

EDINET提出書類

ドイツ復興金融公庫(E06047)

有価証券報告書

132/323

また、繰延税金資産は、2022会計年度からは、グループ会社レベルで対応する繰延税金負債と相殺されることに

なる。繰延税金の調整により、2021会計年度におけるKfWグループの総資産は、270百万ユーロ減少した。かかる調

整は、2021会計年度の連結損益計算書および当グループの株主持分に重大な影響を及ぼさなかった。

遡及修正により、以下の通り変更された。

連結財政状態計算書－資産の部（抜粋）

調整前

2021年12月31日現在  調整
調整後

2021年12月31日現在

 （単位：百万ユーロ）

繰延税金資産  490  ‒268  222

このうち償却原価および公正価値で測
定される金融資産

 105  ‒2  103

このうち無形固定資産  5  0  5

このうち公正価値で測定される金融負
債

 270  ‒252  18

このうち引当金  77  3  80

このうちその他の連結財政状態計算書
項目

 17  ‒17  0

このうち繰越欠損金  16  0  16

小計  490  ‒268  222

繰延税金負債との相殺  0  2  2

合計  490  ‒270  220

総資産  550,962  ‒270  550,692

連結財政状態計算書－負債および資本の部（抜粋）

調整前

2021年12月31日現在  調整
調整後

2021年12月31日現在

 （単位：百万ユーロ）

繰延税金負債  308  ‒268  40

このうち公正価値で測定される金融資
産－その他のデリバティブ

 275  ‒275  0

このうち公正価値で測定される金融資
産－有価証券および投資

 0  39  39

このうちその他の連結財政状態計算書
項目

 33  ‒32  1

小計  308  ‒268  40

繰延税金負債との相殺  0  2  2

合計  308  ‒270  38

負債および資本合計  550,962  ‒270  550,692

EDINET提出書類

ドイツ復興金融公庫(E06047)

有価証券報告書

133/323

(4)判断および会計上の見積もり

連結財務書類には、適用される会計基準に従い、最善を尽くして決定される経営陣の判断および/または見積も

りならびに仮定に基づく金額が含まれている。なお、将来において実現する実際の損益は、これらの見積もりと異

なることがある。特に、リスク引当金（貸出事業に係るリスク引当金を含む。）の算定、（主に年金債務および法

的リスクに対する）引当金の認識および測定、評価モデルに基づく金融商品についての公正価値の測定（活発な市

場が存在するか否かの決定を含む。）、リースの残存期間の決定、資産の減損についての評価および測定、ならび

に繰延税金資産の利用の評価に際して、重要な判断、見積もりおよび仮定が必要となる。見積もりおよびその基礎

となる仮定は、特に、過去の経験、または特定の状況下で起こることが見込まれる将来の事象を基に継続的に見直

されている。判断ならびに見積もりおよびその基礎となる仮定が必要となる場合、なされた仮定は関連する注記に

おいて説明される。

KfWは、翌会計年度内に関連資産および負債へ重大な調整をもたらしうる、仮定からの逸脱および見積もりの不

確実性を見込んでいない。しかし、そのような逸脱または不確実性が生じるかは、経済および各金融市場の動向に